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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka veličiny,

symbol
Jednotka Název – popis

SK - Slinutý karbid

WC - Karbid wolframu

Co - Kobalt

HV - Tvrdost dle Vickerse

HRC - Tvrdost podle Rockwella

EDC - Electrical Displacement Control

FNR - Forward-Neutral-Reverse control

NFPE - Non-feedback Proportional Displacement Control

AC - Automotive Control

MDC - Manual Displacement Control

FDC - Fan Displacement Control

Ra [m] Střední aritmetická hodnota drsnosti

Rk [m] Základní hloubka

Rpk [m] Redukovaná výška špiček – střední výška špiček

profilu, vyčnívající z profilu drsnosti jádra

Rz [m] Výška profilu daná deseti body

HMR - Horní mezní rozměr

DMR - Dolní mezní rozměr

CBN - Kubický nitrid boru

CVD - Chemical vapor deposition

PVD - Physical vapor deposition

fz [mm/z] Posuv na zub

fmin [mm/min] Posuv minutový

vf [mm/min] Posuvová rychlost

n [1/min] Otáčky

HSS - Rychlořezná nástrojová ocel

HSSE - Rychlořezná nástrojová ocel s kobaltem

HSSE-PM - Rychlořezná nástrojová ocel vyráběná práškovou

metalurgií

SW - Software
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 - Průměr průměrů

<T> - Rozměr v toleranci

>T< - Rozměr mimo toleranci

tA1 [min] Čas vystružování pro ANAJ

tA2 [min] Čas pro zpětný posuv výstružníku ANAJ

tH−F1 [min] Čas vystružování pro HAM-FINAL

tH−F2 [min] Čas pro zpětný posuv výstružníku HAM-FINAL

tks [min] Úspora času na jeden obrobený kus

tobrA [min] Čas vystružování za směnu výstružníku ANAJ

tobrH−F [min] Čas vystružování za směnu výstružníku HAM-

FINAL

kH-F [ks] Počet kusů vyrobených za směnu HAM-FINAL

trok [min] Roční časová úspora

γo [°] Úhel čela

αo [°] Úhel hřbetu

κr [°] Úhel nastavení hlavního ostří

κr‘ [°] Úhel nastavení vedlejšího ostří

rn [mm] Poloměr zaoblení ostří

rε [mm] Poloměr špičky

bα [mm] Fazetka

nMZDY-ANAJ [€] Náklady na mzdy pro výstružníky ANAJ

Tp - Počet pracovních týdnů/rok

pSM [€] Průměrná mzda na směnu

Tsměny [min] Časový fond směny

x̿
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1. Úvod

Již po dlouhá desetiletí se neustále zvyšují požadavky na kvalitu či produktivitu ve všech

oblastech strojírenství a tento trend nikterak neustupuje ani v dnešní době. Výroba děr je

nedílnou součástí celé technické oblasti, strojírenství nevyjímaje. I ona je tedy vystavena stále

se zvyšujícím požadavkům. Dvojnásob to pak platí pro díry, které jsou součástí pohybových

ústrojí.

Hydrostatické obvody využívané k pohonům například zemědělských strojů jsou ukázkovým

příkladem, kde jsou požadavky na kvalitu děr zásadním parametrem pro spolehlivost a funkci

a kde jsou zároveň, vzhledem k hromadným výrobám, kladeny vysoké požadavky na časové

úspory.

Tato diplomová práce se věnuje problematice výroby přesných děr vystružováním do

hydrostatických komponent. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a

praktické.

Teoretická část je zaměřena na tři základní témata týkající se dané problematiky. Těmito

tématy jsou vystružování, řezné materiály a hydrostatické obvody. První z kapitol stručně

uvádí operaci vystružování a představuje druhy výstružníků. Kapitola o řezných materiálech

obsahuje základní informace o řezných materiálech používaných pro vystružovací nástroje.

Jsou zde zmapovány základní vlastnosti materiálů, případně způsob jejich výroby a

představitelů výrobců. Druhá kapitola teoretické části se věnuje hydrostatickým obvodům. Je

zde vysvětleno, v jakých oblastech jsou využívány, jsou popsány jejich základní výhody a

nastíněn princip fungování. Část pojednávající o principu fungování vypovídá o důležitosti

výroby velmi přesných děr v hydraulických komponentech.

Praktická část této práce je zaměřena na technologii výroby děr vystružováním. Jejím cílem je

popsat přínosy nové vystružovací technologie s výstružníkem z cermetu od společnosti HAM-

FINAL pro výrobu hydrostatické komponenty oproti původní technologii s využitím

výstružníku ze slinutého karbidu od společnosti ANAJ. Aplikace nové technologie byla

provedena na servoventilu vyráběném v považskobystrickém závodě společnosti Danfoss

Power Solutions. Tato praktická část má pět základních kapitol.

První kapitola uvádí do podmínek výroby z hlediska pracoviště, obrobku, požadavků na

obrobek a do způsobů kontroly požadovaných parametrů. Kontrolován je průměr díry a dále

pak parametry drsnosti Ra, Rk a Rpk. Z geometrických tolerancí je kontrolována kruhovitost

v šesti řezech a výsledná válcovitost. Druhá podkapitola je zaměřena na původní stav výroby

s výstružníkem ze slinutého karbidu. V této kapitole jsou zároveň zobrazeny dosahované

výsledky původní technologie a tedy i zdůvodnění, proč bylo přistoupeno k aplikaci

technologie nové. Právě nové technologii využívající cermetový výstružník se věnuje třetí

podkapitola, která je strukturována stejně jako předchozí podkapitola. Následuje kapitola, ve

které jsou popsány základní rozdíly mezi původní a novou technologií., resp. mezi původním

(SK) a novým (Cermet) nástrojem, a zároveň je zde vysvětleno, jaký mají tyto rozdíly přínos

pro vystružovací proces a pro výsledné parametry díry. Poslední kapitolou praktické části je

technicko-ekonomické hodnocení změny technologie, kde jsou popsány a vyčísleny přínosy

z hlediska technického i ekonomického.
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2. Vystružování

Proces výroby přesných děr může končit samotným vystružováním, tedy nástrojem

s definovanou geometrií, nebo v případě ještě vyšších nároků na kvalitu díry může po

vystružování následovat operace nástroji s nedefinovanou geometrií, tedy například broušení

nebo honování.

2.1 Vystružování

Samotné vystružování je metoda třískového obrábění, při níž hlavní řezný pohyb (rotační) i

vedlejší pohyb (posuv) koná nástroj. V některých případech může hlavní řezný pohyb

vykonávat také obrobek.

Vystružovací operace navazuje na předchozí operace. Těmi je nejčastěji vrtání, vyvrtávání

nebo hrubování. Pro splnění předepsaných požadavků na díru je nutné věnovat maximální

pozornost i těmto operacím, protože některé geometrické tolerance, které nedodržíme u

přípravných operací již vystružováním ovlivnit nelze vůbec nebo jen málo. [5]

Obr. 1 Vliv jednotlivých operací na geometrii a průměr díry [5]

2.2 Vystružovací nástroje

Nástroje pro vystružování se nazývají výstružníky. Jedná se o jedno i vícebřité nástroje se

zuby přímými nebo ve šroubovici. Jednobřité výstružníky, které bývají doplněny vodícími

lištami, se využívají k výrobě velmi přesných děr.

Základní rozdělení výstružníků:

a) podle způsobu práce:

- ruční

- strojní
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b) podle způsobu upínání:

- stopkové: - s válcovou stopkou

- s kuželovou stopkou

- nástrčné

c) podle tvaru řezné části:

- válcové

- kuželové

- tvarové

d) podle konstrukce:

- jednobřité

- vícebřité

- pevné:

- monolitní

- s pájenými zuby

- se zuby upínanými mechanicky

- rozpínací

- stavitelné. [5]

2.3 Geometrie výstružníku

Na obrázku je uvedena obecná geometrie výstružníků. Přesné geometrie jsou různé dle

výrobců a požadavků na výsledek obrábění. Tyto specifické geometrie jsou však pečlivě

chráněny samotnými výrobci.

Obr. 2 Obecná geometrie výstružníků [5]
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3. Řezné materiály

Řezné materiály jsou jednou z oblastí neustálého technologického vývoje. Požadavky na

nástroje jdou ruku v ruce se zvyšujícími se požadavky na kvalitu a produktivitu obrábění.

Mezi základní požadavky na materiál nástroje patří:

- tvrdost

- houževnatost

- teplotní stabilita

- chemická stabilita

- neutralita řezného a obráběného materiálu

Graf 1 Řezné materiály v závislosti na tvrdosti a houževnatosti[6]

Tato kapitola se zabývá řeznými materiály z hlediska vystružování. Vzhledem k zaměření této


[…]


až při závěrečné montáži. Bohužel, tato data jsou již zpětně těžko dohledatelná a jejich číselné

vyjádření je prakticky nemožné.

Celkové úspory jsou tedy ještě výrazně vyšší.
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10. Závěr

V praktické části byl nejprve zmapován předchozí stav výroby. V tomto případě se jednalo o

vystružování nástrojem společnosti ANAJ ze slinutého karbidu s tenkou vrstvou TiAlN. V

kapitole jsou uvedeny naměřené hodnoty kontrolovaných parametrů díry, na jejichž základě

bylo rozhodnuto o aplikaci nové technologie vystružování. Důvodem ke změně technologie

byl především vysoký podíl nevyhovujících součástí z hlediska parametru drsnosti Rk.

V případě tohoto parametru byl podíl nevyhovujících součástí během dvou let používání

roven 58 %, přičemž v druhém roce používání tento podíl stále narůstal a dosahoval dokonce

69 %. Zároveň byly zaznamenány významnější problémy s tolerancemi drsnosti Ra a

s tolerancí válcovitosti děr. V těchto případech dosahovaly podíly nevyhovujících součástí

třinácti, resp. osmadvaceti procent.

Dále byl zmapován současný stav výroby. K němu je využit cermetový výstružník společnosti

HAM-FINAL. Z naměřených hodnot je evidentní, že došlo k odstranění hlavních problémů

s dosahovanými hodnotami parametrů drsnosti. Po aplikaci nových cermetových výstružníků

nebyla žádná součást vyřazena z důvodu nevyhovující drsnosti. Z hlediska průměru docházelo

v počátku k překračování tolerance, což bylo způsobováno strháváním ocelového kroužku pro

vedení chladicí kapaliny do místa řezu, a tedy nedostatečnému chlazení a rychlému

opotřebování nástroje. Tento problém však byl vyřešen změnou tloušťky ocelového kroužku.

Další chyby z hlediska průměrových tolerancí vznikaly při prvních 64 ks obrobených děr.

Tyto problémy byly vyřešeny úpravou NC programu.

V další kapitole byly popsány hlavní přínosy nového výstružníku. Cermetový výstružník

HAM-FINALu se od původního výstružníku ze SK liší třemi základními prvky – řezným

materiálem, počtem zubů a způsobem vedení chladicí kapaliny.

Hlavním přínosem bylo použití cermetu jako řezného materiálu. Na základě dané

problematiky byl na KTO proveden experiment porovnávající vliv řezných materiálů SK a

cermetu na vystružování litiny. Z něj je patrné, že v případě vystružování nástroji ze SK

dochází k nestabilitě tenké vrstvy, což má za následek tvorbu nárůstku na čele nástroje. To

s sebou zároveň přináší vysoké hodnoty parametrů drsnosti. Nasazení cermetu jako řezného

materiálu tedy přináší příznivý dopad na parametry drsnosti a zároveň umožňuje vyšší řezné

rychlosti a posuvy.

Dalším prvkem nového výstružníku oproti původnímu nástroji je vyšší počet zubů – dvanáct.

To má příznivý vliv na válcovitost díry. Vyšší počet zubů zvyšuje n-hranost díry a zároveň

zmenšuje výšku těchto „hran“.

Třetím prvkem nového výstružníku je přívod chladicí kapaliny do místa řezu vnitřkem

nástroje přesně do místa řezu. Tím je zajištěno, že nedochází ke kolísání teplot, což je pro

cermetový nástroj zásadní, vzhledem k nižší tepelné vodivosti a náchylnosti k praskání.

Na závěr bylo provedeno technicko-ekonomické hodnocení. Toto hodnocení je logicky

rozděleno na technickou a ekonomickou část.

V technické části hodnocení jsou zobrazeny přínosy kvalitativní, kde je v grafu znázorněn

rapidní pokles součástí neodpovídajících požadovaným tolerancím, a dále přínosy

kvantitativní. Z tohoto hlediska bylo zjištěno, že nový cermetový výstružník přinesl úsporu

0,601 minuty na jeden obráběný kus, což umožnilo zvýšení počtu obrobených těles o deset

kusů za směnu resp., třiceti kusů za den.

V ekonomické části hodnocení byly propočítány dopady aplikace cermetového výstružníku

HAM-FINAL na náklady na provoz stroje, náklady na nástroje a náklady na mzdy. Nová
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technologie umožňující vyšší řezné rychlosti a posuvy přinesla zkrácení výrobních časů a při

plánované roční produkci 120 000ks tak bylo uspořeno 110 344 € za rok. Z hlediska nákladů

na nástroje došlo k navýšení nákladů o 5 579 € a nakonec z hlediska úspor na mzdách obsluhy

k úspoře 12 125 €.
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Production Module FM 3+X

Travel X-axis (cross) mm 400

Y-axis (vertical) mm 1000

Z-axis

(ram

stroke)
mm 500

Velocity all axes max. m/min 40

Acceleration all axes

m/sec² 6

Feed forces all axes

N 7000

CNC rotary table 4th axis table diameter

mm 300

working range C-axis

360000

x

0,001°

velocity max. rpm 60

dividing accuracy

sec +/-5

admissible torque on clamped

table
max. Nm 1500

Work piece loading height ram center above floor min. mm 1100

Work spindles: 1-12 work

spindles are driven by 1

motor

drive power
max. pro

spindle
kW

20 (S1-

100%)

speed max. rpm 20000

torque max. Nm 200

spindle type

spindle

diameter
holder

40 50 HSK 40

63 60 HSK 63

63S 75 HSK 63

100 90 HSK 100

(Auswahl nach separatem

Datenblatt)

Overall dimensions width

mm 3050

depth

mm 3500

height

mm 3950

transport height

mm 3200

Connected load power req. at 3AC 400V/50Hz max. kVa 60

compressed air

bar 6

Weight
single module with complete

periphery and automation
approx. kg 14500
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