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Diplomová práce je koncipována do l0 kapitol, má rozsah 70 stran a 8 příloh na 18
stránkách. V úvodních 5ti kapitolách diplomat uvádí teoretické a popisné údaje o
vystruŽováni, Íezných materiálech o vyráběných hydraulických systémech a informace o
výrobní spoleěnosti těchto systémů. Autor čerpal z technických a naměřených dat
spoleěnosti Sauer Danfoss a.s., kde je i předpoklad vyuŽití vysledků této práce.
Na zakladě požadavků vyráběných děr v hydraulic\ých systémech _ Servoventilech
(drsnosti, požadované tolerance, apod.) je proveden rozbor druhů výstružníků a Íezných
materiálů, včetně představitelů jejich výrobců. Zv|áštní dtraz je kladen na vlastnosti
nástrojů z cermetu, které jsou v práci řešeny a aplikuje je ve výrobě i spolupracující firma
HAM.FINAL.
Samotný rozbor původní technologie je v kapitole 6, kde jsou vyhodnoceny hodnoty
zvytoby dosaŽené výstružníky ze SK s vrstvou TiAlN od výrobce . ťrrmy ANAJ. Je
popsán technologický postup, tezné parametry a dosahované ýsledky - válcovitost'
pruměr a parametry drsnosti. K ziákladnímu porovnání s novou technologií jsou
vypracována za období přibliŽně 2 let matematicko _ statistická data. obdobně je
hodnocena výroba po aplikaci cermetových qýstruŽníků od fy HAM.FINAL v kapitole 7.
Zatimco při původní technologii bylo vyřazeno z důvodu překročené drsnosti v závéru až
60%, výrobků, novou technologií s výstruŽniky s cermety se jedná o řádové sníŽení
zmetkovitosti dle matematicko-statistického vyhodnocení a ve skutečnosti nebyl vyřazen
Žádný kus z důvodu drsnosti.
Vlastní experiment provedený na KTo a popsaný autorem v kapitole 8 má vysvětlit
přínosy nové technologie. VýstruŽník ze SK s tenkou vrstvou naltazuje vystružník
s cermetem, liší se poěty zubit (I2 proti 8 u SK) a nástroj má vnitřní přívod chladící
kapaliny. Experiment byl proveden na b|íže neupřesněné litině, pravděpodobně jen 1
nástrojem od každého materiálu. Proti hodnotám řezných parametru použitych ve firmě je
zde tezná rychlost pro SK nástroj zv.'ýšena na dvojnásobek (vc:60m/min), u cermetového
nástroje ponechána původní (vc:150m/min). Posuvy byly zv.ýšeny a to pro SK je fz:O,|Z
a v1146mm/min, pro cermet by1 fz:0,l avt2387mmlmin. Při uvedených parametrech
se dostal nástroj ze SK do oblasti fuorby nánistku a po krátké době nevyhověl
požadavkům přesnosti. Jiný experiment není uveden. Cermetor1ý nástroj vyhověl při
podobných, jiŽ ověřených podmínkách z aplikace ve výrobě.
NavrŽená technologie má tedy znaěné přínosy, které jsou uvedeny y Technicko.
ekonomickém hodnocení _ kap.9. Zvláště důležitý qýsledek je minimalizace
zmetkovitosti ýroby při úspoře času a celkově sníŽených vynaložených nákladech na
předpokládaný počet vyráběných dílů.

PředloŽená ptáce je zpracována přehledně, s nazornými obrázky v textu, nebo uvedené
v přílohách, bez gramatických chyb. Bohužel se vyskytuje i řada nepřesností a
nesprávných pojmů. Matoucí je např. shodná posuvová rychlost vF200mm/min
porovnávaných qýstružrrík'ů v technologiclcých posfupech na str.38 a 47 . Skutečný posuv
pro cerÍnetový nástroj je uveden aŽ v tab.12 na str.60 (4000 mm/min). V tab. 1 l na str.55
je uvedena tato rychlost v m/min. Autor nerozlišuje Životnost a trvanlivost nástroje při
vypočtu nakladů na nástroje - Tab.15 na str.63. Na str.49 by bylo třeba vyjasnit vložení
podprogramu, ktery při použití nového qýstružníku pro prvních 64 kusů zmenší související
rozměr! Podobně při qipočtu úspor mezd. jak je rontrženo během 5 pracovních dnů 1 1+5
směn u nástroje HAM.FINAL v Tab.l8 na str.óS.
Vpráci je citováno27 pouŽitych zdrojů a literatury. Jedním znichje na stt.32 i obrázek
32, zniuorřrující relativní obrobitelnost litiny bez bliŽších technologických údajů.
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Jakou znáte obrobitelnost materiálu?
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